
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 90 del 21-03-2019 

ORIGINALE 

 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 21-03-2019 
 

Oggetto: Lavori di predisposizione sotto servizi e messa in sicurezza con riasfaltatura di Via 

Boschieri  SP 77 "Nord Montello"- tratto da ponte dei Romani a località Zoppalon.  

Approvazione del progetto definitivo-esecutivo ed indizione gara d'appalto.CUP: 

H67H19000220005CIG: 7840839109 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che:   

 

- con delibera CC n. 51  del 28.12.2018  sono stati approvati il vigente Piano delle Opere Pubbliche e il 

Bilancio di previsione per l’esercizio in corso  

- con delibera di Consiglio Comunale nr. 6 del 19.03.2019 il piano OOPP ha subito alcune variazioni e 

assestamenti ed è stata apportata apposita variazione di assestamento nella quale sono state rese disponibili  

le necessarie risorse per l’intervento di predisposizione sotto servizi e messa in sicurezza con riasfaltatura di 

Via Boschieri – SP 77 “Nord Montello”- tratto da ponte dei Romani a località Zoppalon ; 

- con Decreto  del  10.01.2019 IL Ministero dell’ interno in attuazione a quanto stabilito dalla Legge 

n.145/2018 ha assegnato la somma di euro 70.000,00 ai Comuni per la realizzazione di investimenti di 

messa in sicurezza del patrimonio comunale, con la prescrizione che detti lavori abbiano inizio entro il 

15.05.2019 pena revoca dello stesso contributo ; 

- con delibera di CC n. 3 del 19.03.2019 è stato recepito ed approvato un accordo con la Provincia di Treviso 

per lavori di miglioramento e messa in sicurezza di via Boschieri che a fronte di una spesa complessiva di 

euro 312.000,00 la stessa amministrazione provinciale contribuisce per euro 140.000,00; 

 

 

 

Ritenuto: 

 di dare atto che il RUP della presente procedura di affidamento il sottoscritto dott. Zorzetto Massimo, ai 

sensi dell’art. 31 co. 1 del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50, che dispone “per ogni singola procedura di 

l'affidamento di un appalto o di una concessione” la nomina da parte della stazione appaltante, “nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”, dando altresì atto che lo stesso è 

in possesso dei requisiti professionali previsti dalla linea guida n.3 approvata dal consiglio dell’ANAC con 

delibera 1007/20017. 

Atteso che: 

 

- con determina del responsabile servizio LLPP n. 85 del 14.03.2019 è stato affidato l’incarico per la 

progettazione definitiva-esecutiva e DL allo studio dell’ ing. Soligo Pierangelo di Povegliano TV; 

-  



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 90 del 21-03-2019 

- che in data 20.03.2019 prot. 3155 il professionista incaricato ha consegnato il progetto definitivo – 

esecutivo il quale prevede una spesa complessiva di euro 142.000,00 di cui 111.123,00 per lavori e 

30.877,00 per somme a disposizione , in coerenza con la previsione dell’ opera inserita a Bilancio e nel 

piano OOPP 2019; 

-  

- L’art. 47 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che per progetti di importo inferiore a euro 1.000.000 

(euro 5.278.000 per opere a rete), la verifica debba avvenire attraverso le strutture tecniche della stazione 

appaltante, anche non dotati di un sistema interno di controllo di qualità. 

 

In data 20.03.2018 il RUP, espletata l'attività di verifica degli atti progettuali, ha redatto il verbale di 

validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e verificato i contenuti del progetto 

consegnato in data  20.03.2018; 

l’intervento prevede il completo rifacimento del manto d’usura in asfalto ed alcune predisposizioni di 

sottoservizi per la messa in sicurezza con creazione di percorso pedonale oggetto di altro separato 

intervento; 

Visti  

 i seguenti elaborati progettuali, assunti agli atti in data 20.12.2019,  predisposti dallo studio Ing. Soligo 

Pierangelo  Povegliano   (TV): 

 
 A – Relazione e quadro economico; 

 B – Computo metrico estimativo; 

 C – Capitolato speciale di appalto; 

D – Elenco prezzi unitari;  

E – Piano di sicurezza e coordinamento; 

F – Fascicolo tecnico; 

 G – Piano di manutenzione; 

 Tavole grafiche: 

1 Planimetria scala 1:1.000 

2 Sviluppo particolari 

-  

- Visto il quadro economico per  l’importo  complessivo di Euro 142.000,00 di cui Euro 111.123,00 per 

lavori ed Euro 3.587,00 per sicurezza , e 30.877,00 per somme a disposizione, come dal seguente quadro 

economico: 

 

A LAVORI A BASE D’ASTA 

A.1 Lavori a base d’asta  € 107.536,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 3.587,00 

 TOTALE LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA € 111.123,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 spese tecniche                                                                                    €    9.880,00 

B.2 incentivo 2%  €   2.222,46 

B.3 imprevisti €  5.238,64 

B.4 spese gara  e AVCP  €     250,00 

B.5 IVA 10 % sui lavori e oneri per la sicurezza € 11.123,30 

         IVA 22%  su spese tecniche €  2.173,60 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 30.877,00 

C TOTALE COSTO DELL’OPERA € 142.000,00 

 

Ritenuto: 

 di procede all’approvazione del suddetto progetto e del relativo quadro economico di spesa; 

 di indire la gara dei lavori in oggetto e che in base a quanto stabilito dall’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 

50/2016 è possibile procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione dei lavori. 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 90 del 21-03-2019 

Visto che secondo l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2017 e s.m.i. e secondo l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i., occorre adottare da parte del responsabile del procedimento di spesa la presente determinazione 

a contrattare, indicando: 

 Il fine che con il contratto intende perseguire; 

 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 La ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 10% dell'importo contrattuale ai sensi 

dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

 La Direzione dei Lavori sopraccitati è stata affidata all’ing. Soligo Pierangelo ;  

 

 Il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

atto scrittura privata da registrare in caso d’uso ed  in modalità elettronica;  

 L’ appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto esecutivo; 

 

Visto  inoltre l’art. 59 comma 5-bis del D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni e ritenuto di stabilire che 

il contratto d’appalto, avente ad oggetto la sola esecuzione sia stipulato “a misura ” per tutti i lavori come 

peraltro previsto dall’art. 7 del Capitolato Speciale d’appalto, approvato;  

Preso atto che non sussiste una convenzione CONSIP attiva in data odierna per l’intervento in esame e che la 

tipologia di lavori seppur  presente all’interno del Mercato Elettronico (MEPA), il ricorso a tale procedura non 

risulta per tempi e modalità congeniale all’ aggiudicazione dei lavori in quanto ancora molte imprese edili  

locali per le quali l’opera è rivolta (importi lavori modesti) trovano difficoltà operative/gestionali ad operare 

per mezzo di tale piattaforma elettronica; 

Che l’opera pubblica ha subito ritardi nel cronoprogramma amministrativo e del piano OOPP causati 

dall’incertezza di reperimento delle risorse necessarie e che tale conferma e relativa copertura è stata possibile 

solo dopo la conferma del contributo ministeriale sopra richiamato ; 

Che risulta pertanto urgente appaltare quanto prima i lavori per la messa in sicurezza della strada nonché per 

rispettare le tempistiche  di rendicontazione finale dei lavori al Ministero dell’ interno, lavori che dovranno 

iniziare entro e non oltre il 15.05.2019 pena la revoca del contributo stesso; 

Vista la nota operativa ANCI del 19.10.2018 con la quale da facoltà ai agli Enti che non si sono ancora  dotati 

di piattaforme elettroniche per la gestione delle gare di qualsiasi importo di procedere nelle more in deroga a 

quanto previsto dal C.2 art. 40 del DLGS 50/2016 ; 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di questa  gara d’appalto avvalendosi delle metodologie 

tradizionali ovvero trasmissione delle lettere di invito alle imprese selezionate a mezzo pec  e ricezione delle 

offerte al protocollo comunale con la specifica che la busta contenente l’offerta economica, chiusa, sigillata e 

controfirmata  dovrà contenere un cd rom con registrato  il file “modulo offerta” in formato pdf  firmato 

digitalmente;    

Precisato  che la selezione degli  operatori da invitare alla procedura di affidamento è stata effettuata mediante 

scelta discrezionale della commissione interna giusto verbale del 19.03.2019 prot. 3113 fra le imprese  che 

hanno manifestato interessa a seguito dell’avviso pubblico pubblicato nel sito internet nel mese di Gennaio 

2019 ed in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici, ai sensi degli 

articoli 80 e 84 del D.Lgs. 50/2016 e smi, con riferimento alla categoria di lavorazione attinente all'appalto di 

cui trattasi OG3 cat. 1; 

Visti: 

 l’art. 30 del Dlgs 50/2016 che indica i principi fondamentali ai cui le stazioni appaltanti devono attenersi 

per l’affidamento di appalti pubblici; 

 l’art. 95 comma 4 del Dlgs 50/2016 il quale stabilisce la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore 

ai € 2.000.000,00 di aggiudicare utilizzando il criterio del prezzo più basso; 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 90 del 21-03-2019 

Vista la seguente documentazione di gara, depositata presso l’ufficio tecnico LL.PP., e ritenuto di procedere 

alla sua approvazione: 

 lettera di invito e relative schede 

 capitolato speciale d’appalto 

 modulo  offerta 
 

DATO ATTO che  

• ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art. 147 bis - comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, verrà acquisito da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria del presente provvedimento;  

• è necessario assolvere all’obbligo richiesto dagli artt. 2 e 23 e 26-27 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33 

dell'accessibilità totale, mediante aggiornamento automatico della pubblicazione nelle sezioni dedicate del 

sito web comunale all’”Amministrazione Trasparente”: "Atti > Elenco Atti Decisionali" e "Provvedimenti > 

Provvedimenti dei dirigenti" e nella sezione web “Albo pretorio On Line” per 15 giorni, unitamente alla forma 

di pubblicità e trasmissione dei dati previste dall'art. 1, c. 32, L. 06/11/2012, n. 190;  

• è necessario impegnare e liquidare la spesa di € 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione previsto dalla Deliberazione del 20 dicembre 2017 dell’Autorità medesima; 

 
Richiamati: il Decreto Sindacale n. 1558 del 08.02.2019, con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 

Servizi, il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 17 del 21.03.2017, e la  

Legge n. 1369 del 13.08.2010, artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai lavori, ai 

servizi ed alle forniture pubbliche; 

 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Richiamata, altresì, la delibera di G.C. n. 85 del 24.12.2009, con la quale, in ordine alla tempestività dei 

pagamenti, è stato stabilito che è onere del Responsabile ordinante procedere all'acquisizione e verifica del 

D.U.R.C. prima di effettuare la liquidazione della spesa; 

 

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, e 

successive modifiche ed integrazioni, il D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 

10.08.2014, e la Legge di stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n 52 /2018, con la quale è stato approvato, sulla scorta del  Documento 

programmatico, il Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 12.02.2019; 

 

Visti: 

  l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e del comunicato del Presidente dell’ANAC del 11/05/2016 relativo 

alla tracciabilità dei flussi finanziari tramite l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara CIG 

7840839109 ; 

 l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 

 l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare il progetto 

progetto di predisposizione sotto servizi e messa in sicurezza con riasfaltatura di Via Boschieri 

– SP 77 “Nord Montello”- tratto da ponte dei Romani a località Zoppalon  presentato in data 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 90 del 21-03-2019 

20.03.2019 prot. 3155 dal  professionista incaricato ing. Pierangelo Soligo  di Povegliano  e composto 

dagli elaborati in premessa elencati e  dal seguente quadro economico dal quale risulta una spesa 

complessiva di Euro 142.000,00 di cui Euro 107.536,00 per lavori ed Euro 3.587,00 per sicurezza , e 

30.877,00 per somme a disposizione, come dal seguente quadro economico: 

 

A LAVORI A BASE D’ASTA 

A.1 Lavori a base d’asta  € 107.536,00 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 3.587,00 

 TOTALE LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA € 111.123,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 spese tecniche                                                                                    €    9.880,00 

B.2 incentivo 2%  €   2.222,46 

B.3 imprevisti €  5.238,64 

B.4 spese gara  e AVCP  €     250,00 

B.5 IVA 10 % sui lavori e oneri per la sicurezza € 11.123,30 

         IVA 22%  su spese tecniche €  2.173,60 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 30.877,00 

C TOTALE COSTO DELL’OPERA € 142.000,00 

 

 

2) di indire la gara dei lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di € 107.536,00 di cui € 3.587,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - mediante procedura negoziata , ai sensi dell'art. 

36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante 

massimo ribasso percentuale sull’importo a base di gara (ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione, di almeno due o più  operatori 

economici.   

 
3) di approvare la seguente documentazione di gara: 

 lettera di invito e relativi allegati  

 capitolato speciale d’appalto 

 scheda offerta 

 

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato con  scrittura privata da registrare in caso d’uso ed  in 

modalità elettronica; 

 

5) Di impegnare e liquidare  dando mandato all’ufficio ragioneria di procedere al versamento della somma di € 

30,00, a titolo di rimborso del versamento del contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, previsto dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, da effettuare presso la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. - Via del Corso n.232 00186 Roma, 

imputandola al  cap.6232 , del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019 riportando la dicitura  nr. gara 

7377284; 

 

6) di dare atto che la spesa di euro 142.000,00 trova copertura al cap. 6232 per euro 70.000,00, la cap. 6232.2 

per euro 17.500,00 e per euro 54.500,00 al cap. 6232.1 del bilancio di previsione e che l’assunzione del 

relativo impegno di spesa avverrà  a seguito dell’approvazione dell’aggiudicazione definitiva con 

successivo atto. 

 

7) Di dare atto  che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto RUP Massimo Zorzetto, già 

Responsabile dell’Area Tecnica ;  

 
8)  Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento decorre dalla data di registrazione contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del T.U.EE.LL. approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del visto attestante la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, co. 1 lett. a) 

punto 2 del DL 01/07/2009, n. 78, convertito in Legge 03/09/2009, n. 102, da esprimersi a cura del 

responsabile del servizio finanziario e apposto contestualmente al visto attestante la copertura finanziaria;  

 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 90 del 21-03-2019 

9)  Di assolvere l’obbligo  richiesto dagli artt. 2 e 23 e 26-27 del d.lgs. 14.03.2013 n. 33 dell'accessibilità totale, 

mediante aggiornamento automatico della pubblicazione nelle sezioni dedicate del sito web comunale 

all’”Amministrazione Trasparente”: "Atti > Elenco Atti Decisionali" e "Provvedimenti > Provvedimenti dei 

dirigenti" e nella sezione web “Albo pretorio On Line” per 15 giorni, unitamente alla forma di pubblicità e 

trasmissione dei dati previste dall'art. 1, c. 32, L. 06/11/2012, n. 190; 

 
 

Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 

 Visto di copertura finanziaria 

 Certificato di pubblicazione 

 Allegati eventuali se indicati nel testo 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ZORZETTO MASSIMO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


